COMMENTARIUM.

VERS. 1.— JUSTUS ES (1), etc. Justior, es Domine, quàm ut tecum contendam. Propheta miratur in hoc

(1) *Justus tu es, ô Jova, quando litem intendero tibi, vinces, si tecum judicio contendam.* Conf. Ps. 119, 137.

versum lenitatem Dei, ac si dicat : Justior es, Domine, quàm ut meritò litigare debeam tecum : exostulabo tamen aliquantisper, et citabo contra te ea argumenta quibus uti solent piii qui impiorum felicitatem vident. (Vid. Ps. 73, 2.) JUDICIA, id est, rationes meas justas, sive argumenta quibus videris contra jus agere.

VERS. 2. — FERERUNT FRUCTUM; id est, copias ingentes sibi parant : sive copiosos fructus à te consequuntur. PROPE FUISTI (1), etc. Assidue, inquit, te habent in ore : at in intimo eorum non habes locum.

VERS. 3. — COR MEUM, vel, animum meum qui est tecum, id est, qui te colit. EVELE, vel *transfer*. PRÆPARA (2), constitue, inquit, diem qui illi cædendi sint.

Atamen judicium loquar tecum, id est, controversiam judicalem tecum agitabo, cupiens informari de causis miræ tuæ gubernationis, et quo pacto conciliari possit cum justitiâ tuâ. Phrasis *judicium cum aliquo loqui* inquitur valet : *ex aliquo causas factorum querere*, eumque examinare, an et quomodo defendere ea possit; vid. 2 Reg. 23, 6; infra 59, 5. Chaldeus nostra verba haud malè interpretatus est : *questionem judiciorum ego à te quero*. Questionem hanc, cur improbis bene omnia succedant, bonis tam sæpè male fit, illà atate plures exercuisse, testes sunt cum plures psalmi, veluti 57, 39, 49, 73, tum Jobi liber, qui totus in hoc argumento tractando versatur. וְשֵׁנִי וְרֵעִי verò, hoc loco, non sunt pravi homines universi, sed Judæi, iique viri primarii, qui quàm novis et alienis sacris magis faverent, quàm antiquis, legitimisque, Jeremiam; suæ impietatis poenas iis denuntiarent, oderunt eumque per insidias è medio tollere quaesiverunt; vid. vers. 2, 5. (Rosenmüller.)

QUARE VIA IMPIORUM PROSPERATUR; BENE EST OMNIBUS, QUI PRÆVARICANTUR, ET INIQUE AGUNT? Sciendum exostulationem propheta cum Deo non aliud esse, quàm vehementem admirationem hominis justii, et certo scientis; non esse injustitiam apud Deum, (sicut et hic propheta præmittit : *Justus quidem tu es, Domine*) nondum tamen intelligentis, quo occulto Dei consilio cuncta ferè prospera impiis evenire permittantur. Similis est cum Deo disputatio Davidis, Psalmo 72, et Habacuc propheta, cap. 1. Quin ejusdem quoque argumenti videtur proluxa illa altercatio inter Job et amicos ejus. Et est quidem ea tentatio aliqua justorum, vel ad sequendum vias impiorum, vel ad accusandum Dei justitiam : sed consolantur tandem justii, tum in illo Psalmo. 72, tum hoc loco : ejus consolatio summa est; quod impii ad tempus quidem prosperè agunt, sed ad hoc, ut postea gravius, vel in hoc seculo, vel certè in futuro puniantur : justii autem ad tempus affliguntur, ut in æternum salventur.

(Estius.)

(1) PLANTASTI EOS, etc., nempe impios. Miratur hoc propheta, ut Judæis ostendat, hoc esse quasi prodigium, tandiù à Deo ipsos tolerari, cum centies promeriti sunt interitum, Calvinus. Significat eos firmo in statu esse, Grotius. PROPE ES TU ORI EORUM, etc., q. d. : Profluitur pleno ore se esse populum tuum, Picard. De lege multa loquuntur, neque tamen eam sequi volunt. Anteverit exceptiones Judæorum. Quisnam tu es qui nos citas ad judicium Dei, et litigas cum Deo, quòd nos toleret? nonne sumus ejus cultores, filii, etc.? Satis, inquit, hoc scio : sed tu scis hæc esse verba, eosque fallaciter agere, etc. (Calvinus.)

(2) CONGREGA EOS QUASI GREGEM AD VICTIMAM, ET SANCTIFICA EOS IN DIE OCCISIONIS, eos para in diem, quà jugulandi sunt. Apud Hebræos, *sanctificare* plerumque est sollemnèdò præparare. Septuaginta : *Purifica eos*, etc. Verba Dei sunt, Jeremiae querelis respondentis, jubentisque impios congregare, eum gregem laniantem destinatum. Hebræus : *Evelle eos sicut pecus ad jugulationem*, laniantem destinatum. Fac sciant, se

VERS. 4. — DEFECERUNT, (quasi pertæsa tot flagitiorum, Clericus.) DIXERUNT : (sub impii Judæi.) NON VIDEBIT (1), etc., id est, Deus non sumet poenas de nobis post mortem nostram; nam hæc non curat. Verba impiorum.

VERS. 5. — SI CUM PEDITIBUS, etc. Verba Dei ad Jeremiam, quibus illi prædicat gravem afflictionem quam accepturus erat Jerosolymis. Cives suos Anathothitas comparat hic *peditibus* : *æquis* verò celerissimis, sive equitibus, Jerosolymitanos. Conatus es, inquit, cives tuos in viam rectam adducere : quod assequi non potuisti, imò *fatigaverunt te*, et afflixerunt : quòd si equites illi te fatigarent, longè magis fatigaturi sunt te Jerosolymitani, inter quos sunt Pharisæi et rex, qui te majore odio prosequuntur, magisque affligent.

IN TERRA FACIS TU FIDEBAS, id est, in civibus Anathoth fiduciam habebas : et tamen insidias illi struxerunt : quid ergo facies in loco in quo *intumescunt* fluctus similes fluctibus *Jordanis*? id est, Jerosolymis ubi sunt superbi et elati homines. QUOMODO FACIES, etc., quid ergo facies in elatione, etc., vel, tumore, hoc est, in loco in quo intumescit Jordanis?

VERS. 6. — PRÆVARICATI SUNT CONTRA TE : vel, *pararunt tibi insidias*. CLAMAVERUNT, etc. קָרָא חַיִּים בְּלֵיל convocaverunt adversum te congregationem, id est, induxerunt turbam ut te persequerentur. Alii : *Clamabunt post te turmatim*. Alii : *Clamant post te plenè sub voce*; (et ita vertit Hieronymus.) QUUM LOCUTI FUERINT, etc., vel, quum posthac loquentur tecum bona. Sive, quum blandè te alloquentur.

VERS. 7. — DILECTIONEM ANIMÆ MEÆ (2), urbem si-

alili pecudi similes esse, quæ è præsepi vel à pascuis denique abigitur, ut juguletur. Frequentissimè Deus prophetas ait agere jubet, quod imperat ut vaticinentur. Hæc loquendi formulæ rem acrius exhibent, implendamque vaticinii fidem multò certius demonstrant : Interfice, immola, evelle, pro, interficiendos, jugulandos, vi auferendos fore, neco nomine prædicit.

(Calmet.)

(1) *Jusqu'à quand la terre pleurerait-elle? Jusqu'à quand toute l'herbe de ses champs serait-elle desséchée? etc.* Tout ce qui arrive dans le monde, n'est point un effet du hasard. Et rien au contraire n'y arrive que selon l'ordre de la Providence. On voit souvent des stérilités et des sécheresses, et on en cherche la cause. Mais le Prophète nous déclare ici que c'est la malice des habitants de la terre qui la rend stérile, qui sèche les herbes, et qui fait même périr un grand nombre d'animaux et d'oiseaux, créés pour le service de l'homme; parce qu'il mérité que Dieu le prive des biens qu'il lui a donnés, lorsqu'il méconnaît son Créateur, et qu'il se flatte que celui qui voit toutes choses par sa lumière infinie, est comme aveugle à son égard, et ne se met point en peine ni de sa vie ni de sa mort. C'est l'extrémité où il semble que le Prophète nous veut faire entendre qu'était alors le royaume de Juda, qui, après un grand éclat et une grande prospérité, était proche de sa ruine, et dans l'état où se trouve un riche impie, lorsqu'après avoir vécu très-heureux, il se voit prêt de tomber dans la dernière misère en mourant. (Sacy.)

(2) DILECTIONEM ANIMÆ MEÆ. Hebraismus est pro, *populum meum quem ego animo dilexi tradidi propter iniquitates ejus in manus hostium ejus; quin et templum meum dereliqui, atque universam terram hereditatis meæ horruì*. Haud secus quàm cum quis per *sybam* gradi-

gnificat cum templo et universo populo, quem unice et ex animo diligebat.

VERS. 8. — TANQUAM LEO, etc. Ut homines, inquit, in sylva, auditu rugitu leonis, diffugiunt; sic ego impiis vocibus hujus populi coactus, eum reliqui; vel, ut fugere solent qui iter agunt à sylva ubi audiunt leonem rugientem; sic ego ab hereditate sen prædio meo diffugi. Clericus ferè.

VERS. 9. — HEREDITAS MEA MIHI? q. d. : *Numquid ut avis tineta coloribus facta est mihi hereditas mea? Numquid aves sunt in circuitu adversus eam* : id est, ut alienigenam et insolentibus plumis ornatam avem reliquæ persequuntur : sic hostes populi mei illum persequuntur et appetent. VENITE (1), *Agite sive venite*, inquit gentes præfecti, exercitibus.

VERS. 11. — POSUIT EAM, vel *ponet eam*, sub. *unus pastorum illorum*, nempe Nabuchodonosor. LUXIT CONTRA ME, vel *lugendo*, de me conquesta est. OMNIS TERRA. (Vid. Ps. 93, 1.) PONAT SUPER COR. sub. *inceptionem prophetarum*. Chaldaus paraph. : *Nemo est qui attendat prophetas*. (Vid. Isai. 41, 22.) (2).

VERS. 12. — IN DESERTO, loquitur de deserto in quo aluntur armenta.

VERS. 13. — SEMINAVERUNT, sub. *prophetae*. ÆGROTAVERUNT, etc., ægrotaverunt, quia non profecerunt, vel, dolore quodam animi affecti sunt prophetae quòd non profuerint verba eorum. PUDORE, etc., vel

tur et rugientem audit leonem, declinat à loco illo; sic ego propter rugitum pauperum, qui à potentioribus vim et calumniam patiuntur, deserui terram meam, etc. Ex derelictione autem meà hoc futurum est, ut tanta populi mei fiat strages, ut etiam rapaces aves sanguine occisorum se tincturæ sint, et bestia agrorum ipsa laceraturæ. (Munsterus.)

(1) NUMQUID AVIS DISCOLOR HEREDITAS MEA MIHI? NUMQUID AVIS TINCTA PER TOTUM? Variè hic locus vertitur et exponitur : commodissimè sic, ni fallor : *An non hereditas mea mihi (dicta) est avis (quædam) discolor, et an non (propterea) aves (aliæ) circumquaque ei adversabantur?* Solet si quæ avis peregrini coloris ad alias aves advenerit, ab aliis impeti.

VENITE, CONGREGAMINI OMNES BESTIÆ TERRÆ Chaldaei, Siry, Ammonitæ, Moabitæ. Vide dictum locum 11 Regum. (Grotius.)

(2) SUPER OMNES VIAS DESERTI. Quia per omnes vias hostes venturi erant, ut urbem obsiderent. Hebr. Super omnia excelsa ut vertit Jonathas, et nos sæpè aliis locis annotavimus : quasi dicat, omnes colles pleni erunt hostibus. Sept. longissimè à verbis discescerunt, *super omne exilium in deserto*. Non est pax, præsens pro futuro, non erit pax, *universæ carni*, id est, ubi bellum erit. (Maldonatus.)

CAPUT XIII.

1. Hæc dicit Dominus ad me : Vade, et posside tibi lumbare lineum, et pones illud super lumbos tuos, et in aquam non inferes illud.

2. Et possedi lumbare juxta verbum Domini, et posui circa lumbos meos.

3. Et factus est sermo Domini ad me, secundò, dicens :

4. Tolle lumbare quod possedisti, quod est circa lumbos tuos, et surgens, vade ad Euphratem, et absconde ibi illud in foramine petrae.

pudefacti sunt prophetae propter fructus vestros ab ira, etc. Convertit sermonem ad improbos. Prophetam Domini timentes quam effundit in peccatores, propter scelera vestra pudore confusi sunt.

VERS. 14. — SIC DIXIT, etc. De se loquitur Dominus in tertiâ personâ, q. d. : *HAEC EGO DOMINUS DICO. ADVERSUM OMNES, etc.*, vel, de omnibus, etc. TANGUNT, lædunt, vastant. HEREDITARE, etc., dedi possidendam populo meo Israeli. ECCE, etc., id est, faciam ut Palæstini, Ammonitæ et Moabitæ, et reliqui oppressores populi mei abducantur captivi à Chaldaeis; et si qui fuerint Judæi in regione eorum quàm abducentur captivi, auferam et separabo eos ne simul cum illis abducantur captivi.

VERS. 15. — EOS, sub. *Israelitas*. REVERTAR (1), id est, redibo cum eis in gratiam, vel *mutabo sententiam*.

VERS. 16. — SI DISCENDO, etc., vel, *quòd si illi*, sub. *gentiles* abducti à me in captivitatem. ÆDIFICABUNTUR (2), etc. (Conservabuntur ac stabilientur; ut habet Chald. par. Vid. inf. 31, 4; id est) non transferam eos gentiles sed prosperè et feliciter agent cum populo meo. Hoc refertur ad liberationem factam per Cylum.

VERS. 17. — AUDIERINT (3), sub. *prophetas*.

(1) QUOD SI NON AUDIERINT, VELLEM, etc. Sic Ammonitarum pars cæsa ab Judâ Machabæo; Pella in Moabide excisa tempore Alexandri Judæorum regis, Grotius. Voluit Deus hoc dicto non tam gentes quàm Judæos terrere. Si enim gentibus impunè non cessit, Deum spernere, quamvis incognitum, quàm inexcusabiles erunt Judæi, etc., Calvinus.

(2) ET REDUCAM EOS, scilicet, Judæos à Babylone per Cylum. Ita Theodor., Lyran., Dion. et Vatabl. Secundò, meliùs S. Hieron. et Raban, sic exponunt, q. d. : Ego gentes predictas scilicet Ammonitas et Moabitas cum Judæis, per Cylum à Babylone reducam : eos enim inde reductos esse patet c. 49, 6, et 1 Esdr. 9, ubi cum Moabitibus et Ammonitis Judæi post reditum contraxerunt connubia.

Mysticè, significatur hic vocatio gentium ad fidem Christi.

VIRUM, id est quemque. (Corn. à Lap.)

(3) ET ERIT, SI ERUDITI DIDICERINT VIAS POPULI MEI, UT JURENT IN NOMINE MEO, VIVIT DOMINUS, SICUT DOCUERUNT POPULUM MEUM JURARE IN BAAL, ÆDIFICABUNTUR IN MEDIO POPULI MEI, id est, si Ammonitæ et Moabitæ, qui Judæis auctores fuerunt ad idololatriam, nunc meliùs ab Judæis instituti ad me, id est, Dei unius cultum, se referant, vivent placidè in vicinâ Judæorum, nemine ipsis nocente. (Grotius.)

CHAPITRE XIII.

1. Le Seigneur me dit un jour : Allez, achetez-vous une ceinture de lin, et vous la mettez sur vos reins, et vous ne la laverez point dans l'eau.

2. J'achetai donc une ceinture, selon que le Seigneur me l'avait ordonné, et je me la mis sur les reins.

3. Le Seigneur me parla une seconde fois, et me dit :

4. Prenez cette ceinture que vous avez achetée, qui est sur vos reins; allez promptement au bord de l'Euphrate, et cachez-la dans le trou d'une pierre.

3. Et abii, et abscondi illud in Euphrate, sicut præcepit mihi Dominus.

6. Et factum est post dies plurimos, dixit Dominus ad me : Surge, vado ad Euphraten : et tolle inde lumbare, quod præcepi tibi ut absconderes illud ibi.

7. Et abii ad Euphraten, et fodi, et tuli lumbare de loco, ubi absconderam illud : et ecce computruerat lumbare, ita ut nulli usui aptum esset.